

Số: /KH-UBND

Vĩnh Yên, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Định hướng tuyên truyền pháp luật
trên các Chuyên mục trong quý I năm 2024

Thực hiện Công văn số 210/UBND-TP ngày 01/02/2024 của UBND huyện Bình Gia về định hướng tuyên truyền pháp luật trên các Chuyên mục trong quý I năm 2024. Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên sóng truyền thanh và tuyên truyền nhiều hình thức đa dạng phù hợp với tình hình của địa bàn xã thông qua việc thực hiện các Chuyên mục; UBND xã xây dựng Kế hoạch định hướng tuyên truyền pháp luật trên các Chuyên mục trong quý I năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên mục, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho mọi tầng lớp nhân dân.
- Đảm bảo sự phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ, hiệu quả giữa các công chức chuyên môn, cơ quan trường học và các thôn, nhằm chuyển tải được nhiều nội dung văn bản, chính sách pháp luật mới có liên quan trực tiếp đến đời sống của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã.
- Thông tin tuyên truyền trên các Chuyên mục phải chính xác, có tính thời sự, đáp ứng nhu cầu rộng rãi của bạn đọc, khán thính giả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5 bao gồm: Luật Căn cước; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Tài nguyên nước sửa đổi; Luật Viễn thông sửa đổi; Luật Các tổ chức tín dụng sửa đổi; Luật Kinh doanh bất động sản sửa đổi; Luật Nhà ở sửa đổi; Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Đất đai sửa đổi; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024...

2. Tập trung tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh, UBND huyện, Hội đồng PHPBGDPL huyện về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Cán bộ, công chức khi thực thi công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động cán bộ, nhân dân tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

Tuyên truyền những hoạt động nhân các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn của đất nước, của huyện trong quý I năm 2024; các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; công tác y tế dự phòng; kiểm tra, giám sát bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm; các biện pháp giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

3. Tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các hoạt động mừng đảng, mừng xuân năm 2024 nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân trong thực hiện các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông **không sử dụng rượu bia khi điều khiển phương tiện giao thông**, nhất là xử phạt vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển ô tô, xe máy; sử dụng pháo và vật liệu nổ; phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, đánh bạc...); phòng cháy, chữa cháy; cư trú, xuất nhập cảnh; an ninh thông tin, an toàn mạng; phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm; an toàn thực phẩm; các hoạt động tổ chức lễ hội...

4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 30/10/2020 của UBND huyện Bình Gia về thực hiện kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản về công tác hòa giải ở cơ sở, **các mô hình**, các điển hình tiên tiến thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản về vị trí, vai trò, nội dung của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của các ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo thống nhất, đồng bộ theo đúng quy định.

5. Tăng thời lượng phát thanh, truyền hình, viết tin, bài phỏng vấn, phóng sự, phổ biến pháp luật về an ninh trật tự; quản lý cư trú, xuất nhập cảnh; đấu tranh đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ vui chơi, giải trí biến tướng, trá hình; phòng chống gian lận thương mại, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; các hành vi vi phạm về an ninh trật tự, an toàn giao thông.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. UBND xã giao công chức Tư pháp-Hộ tịch xã theo dõi, phối hợp thực hiện chuyên mục và chịu trách nhiệm về nội dung tin, bài, thông tin cung cấp cho các chuyên mục.

Cung cấp thông tin pháp luật, hỗ trợ Công chức VH phụ trách TTTT thu thập thông tin, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua chuyên mục và việc thực hiện các chuyên mục có liên quan khác cho phù hợp thực tế trên địa bàn.

2. Công chức Văn hóa, phụ trách Thể thao và TT phối hợp các công chức khác có liên quan được phân công và các thành viên tuyên truyền pháp luật xã:

Thực hiện các Chuyên mục, đảm bảo về thời gian, chất lượng nhưng nội dung cần phục vụ để phát sóng trên sóng truyền thanh xã và các hình thức tuyên truyền phù hợp đáp ứng kịp thời yêu cầu tuyên truyền, phổ biến pháp luật và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã giao công chức Tư pháp, Công chức Văn hóa, phụ trách Thể thao và Truyền thông phối hợp các thành viên khác tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, thực hiện quý I năm 2024 về UBND xã (qua công chức Tư pháp-Hộ tịch) để tổng hợp xây dựng Báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch định hướng tuyên truyền pháp luật quý I năm 2024 của UBND xã Vĩnh yên./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- CT, Phó CT UBND xã;
- UBMTTQ, CB công chức, các ngành Đoàn thể;
- Lưu: VT, Tp.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Văn Hắt